Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Отрадовская средняя общеобразовательная школа Азовского района.

МБОУ Отрадовская СОШ, 346768, Ростовская область, Азовский район, село Отрадовка, улица Строительная 21, ИНН 6101028853, КПП 610101001, ОГРН 1026100508720, л/с 20586Х14330 в УФК по Ростовской области, р/сч. 4070181056015110010 в отделении Ростов-на-Дону в городе Ростов-на- Дону. Телефон 8(86342) 97-7-58, адрес электронной почты- otradovka807@mail.ru.

Протокол
производственного совещания
МБОУ Отрадовская СОШ.
23.05..2019 г.									№ 12
Присутствовали:
Администрация школы.
Педагогические работники.
Повестка дня.
Организация работы по решению задач пожарной безопасностив МБОУ Отрадовская СОШ.
По данному вопросу слушали директора школы Котову Жанну Александровну, которая доложила следующее:
Безопасность в МБОУ Отрадовская СОШ - это условия сохранения жизни и здоровья воспитанников и работников, а также материальных ценностей школы от возможных несчастных случаев, пожаров и других чрезвычайных ситуаций.
Современное образовательное учреждение представляет собой сложную систему, компонентами которой в первую очередь являются люди, материальные средства, сложное техническое оборудование. Все, что окружает человека во время его работы, жизнедеятельности, требует особого внимания, поэтому должны быть предприняты определенные меры по обеспечению безопасности жизни воспитанников и всех сотрудников.
Школа - это целостный организм, где все, начиная от руководителя и заканчивая техническими работниками, должны осознавать и нести полную ответственность за сохранение жизни и здоровья, за безопасность доверенных нам детей.
Работа по пожарной безопасности в школу представляет собой систему сохранения жизни и здоровья работников и воспитанников в процессе трудовой и образовательной деятельности, включающей нормативно-правовые, социально-экономические, организационно-технические, санитарно-гигиенические, профилактические и другие мероприятия.
Создание нормативно-правовой базы, обеспечивающей планомерное проведение противопожарных мероприятий.
Работа администрации МБОУ Отрадовская СОШ строится в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации:
· Конституция РФ;
· Федеральный закон  «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-ФЗ, в котором сформулированы обязанности и ответственность образовательных учреждений и должностных лиц по соблюдению требований в части охраны и здоровья воспитанников и работников во время образовательного процесса и иные нормативные правовые акты;
· Федеральный закон «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 №69-ФЗ, в котором установлены требования к федеральным органам исполнительской власти субъектов РФ и местного самоуправления, работодателям в области пожарной безопасности;
· Федеральный закон от 22.07.2008 г. №123-ФЗ «Технический  регламент о требованиях пожарной безопасности»;
· Правила  пожарной безопасности для  общеобразовательных  школ, профессионально- технических училищ, школ-интернатов, детских домов, дошкольных, внешкольных и других учебно-вспомогательных учреждений (ППБ-101-89) от 10.05.1989;
Перечень локальных актов  МБОУ Отрадовская СОШ
по пожарной безопасности
	Название документа
	Срок издания, действия
	Содержание

	Декларация пожарной безопасности МБОУ Отрадовская СОШ

	Подтверждает соблюдение норм пожарной безопасности на объекте

	 Приказ "О назначении ответственных лиц  за   пожарную безопасность в МБОУ Отрадовская СОШ
	Сентябрь/январь
	 Определяет должностные обязанности ответственного за пожарную безопасность

	 Приказ «Об организации режима пожарной безопасности в МБОУ Отрадовская СОШ
	Сентябрь/январь
	 Определяет меры по защите работников и воспитанников в период их нахождения в здании или на территории детского сада

	 Приказ «О   назначении ответственных за  приобретение, ремонт, сохранность первичных средств пожаротушения»
	Сентябрь/январь
	 Определяет должностные обязанности ответственного за техническое обслуживание первичных средств пожаротушения, согласно требованиям норм и правил пожарной безопасности, их своевременную перезарядку или замену

	 Приказ «О назначении ответственного лица за электрохозяйство МБОУ Отрадовская СОШ
	Сентябрь/январь
	 Определяет должностные обязанности ответственного за поддержание в работоспособном состоянии электрического оборудования и сетей, обеспечения их безопасной эксплуатации

	 Приказ « О запрете курения на объектах МБОУ Отрадовская СОШ
	Сентябрь/январь

	 План действий администрации и работников школы в случае пожара
	На начало учебного года
	 Регламентирует порядок действий персонала в случае возникновения пожара

	 План мероприятий по противопожарной безопасности школы в осенне-зимний,   весенне-летний период

	 Обозначает мероприятия по пожарной безопасности на определенный период с указанием сроков исполнения и ответственных лиц

	Договор на обслуживание автоматической пожарной сигнализации
	Постоянно
	 Регулирует отношения между школой и обслуживающей организацией

	Циклограмма работы ответственного лица за пожарную безопасность на учебный год
	На начало учебного года
	 Устанавливает годовую цикличность мероприятий, проводимых и контролируемых ответственным за пожарную безопасность в школе

	 Свидетельство об обучении пожарно-техническому минимуму руководителя школы и ответственных лиц за пожарную безопасность
	Постоянно
	 Подтверждает прохождение обучения пожарно-техническому минимуму руководителя и ответственного за пожарную безопасность

С целью реализации государственной политики и требований законодательных и иных нормативных актов в области обеспечения пожарной безопасности работников и воспитанников в дошкольном учреждении ежегодно составляется план «Обеспечение пожарной безопасности в МБОУ Отрадовская СОШ
В учреждении имеются
Инструкции:
· Инструкция по применению первичных средств пожаротушения в школе;
· Инструкция ответственного лица за пожарную безопасность в школе;
· Инструкция о мерах пожарной безопасности при производстве сварочных и других огневых работ в МБОУ Отрадовская СОШ;
· Инструкция дежурного персонала МБОУ Отрадовская СОШ в случае возникновении пожара и эвакуации людей;
· Инструкция дежурного персонала МБОУ Отрадовская СОШ при получении сигнала о пожаре и   неисправности систем пожарной автоматики;
· Инструкции о порядке действий персонала МБОУ Отрадовская СОШ в случае возникновения пожара;
· Инструкция о мерах пожарной безопасности.
Журналы:
· Журнал учета инструктажей по пожарной безопасности;
· Журнал учета выдачей инструкций;
· Журнал учета проведения занятий по пожарно-техническому минимуму (без отрыва от производства);
· Журнал протоколов проверки знаний пожарно-технического минимума;
· Журнал учета огнетушителей
Акты:
· Акт проверки состояния и условий эксплуатации огнезащитных покрытий;
· Акт осмотра технического состояния и работоспособности электрооборудования;
· Акт осмотра огнетушителей и пожарных кранов;
· Акт проверки технических средств сигнализации в МБОУ Отрадовская СОШ;
· Акт проверки работоспособности системы оповещения о пожаре;
· Акт проверки внутреннего противопожарного водопровода на водоотдачу;
· Акт о замере сопротивления изоляции.
Данная нормативно-правовая база служит фундаментом для работы по повышению уровня ответственности участников образовательного процесса за выполнение правил пожарной безопасности, а также для снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, обеспечение безопасных условий в МБОУ Отрадовская СОШ.
Решению задач пожарной безопасности в МБОУ Отрадовская СОШ уделяется особое внимание. Организация качественной работы дошкольного учреждения по любому направлению, включая пожарную безопасность, невозможна без анализа своей деятельности. Анализ деятельности по решению задач пожарной безопасности осуществлялся по следующим направлениям:
· Оценка создания условий
· Организация работы с детьми
· Оценка планирования работы с детьми
· Оценка профессиональных умений педагогов
· Взаимодействие с родителями.
Оценка создания условий
Во всех зданиях учреждения в дежурном режиме находится система оповещения людей о пожаре;
- имеется пожарная сигнализация;
- на каждом этаже имеется план эвакуации;
- установлено аварийное оповещение и  прямая телефонная связь;
 -в соответствие с противопожарными требованиями  находятся  пути эвакуации, где установлены световые указатели эвакуационных  путей «Выход»  для каждой возрастной группы отдельно и для сотрудников;
- учреждение  укомплектовано  первичными средствами пожаротушения согласно нормам, с учетом сроков перезарядки огнетушителей;
- в помещениях и на территории запрещено курение, использование электронагревательных приборов, не предусмотренных для деятельности учреждения (имеются запрещающие знаки).
-  на территории детского сада организована регулярная уборка сгораемого мусора, листвы и материалов.
 - в фойе каждого здания оформлен уголок по правилам  пожарной безопасности.
Анализ ППРС и методического обеспечения групп показал, что методическое обеспечение во всех группах соответствует образовательной программе МБОУ Отрадовская СОШ. Во всех группах имеются уголки для родителей по безопасности. Для успешного освоения воспитанниками задач учебной программы дошкольного образования по разделу «Безопасность жизнедеятельности» в группах созданы центры безопасности, в которых представлены атрибуты для сюжетно-ролевых игр (жилеты «МЧС», огнетушители, телефоны, каски, алгоритмы действий при пожаре, бинты, халаты). Разнообразные настольно-печатные игры («Азбука безопасности», «Чрезвычайные ситуации», «Один дама» и другие), наглядные пособия и альбомы для рассматривания («Правила пожарной безопасности», «Номера спецслужб», «Действия при пожаре» и другие), способствующие активизации самостоятельной деятельности воспитанников по закреплению навыков безопасного поведения в различных чрезвычайных ситуациях.
Все представленные центры соответствуют принципам безопасности, доступности, полифункциональности, насыщенности, вариативности и трансформируемости.
В каждой группе организуются выставки детского художественного творчества по теме «Пожарная безопасность».
Актуальная информация размещается на официальном сайте учреждения в разделе «Безопасность».
Организация работы с детьми
 Работа  с детьми по формированию основ безопасной жизнедеятельности в детском саду осуществляется во всех возрастных группах.
Анализ форм организации работы с детьми показал, что педагоги в работе с детьми по формированию основ безопасного поведения используют разнообразные формы:
беседы «Чтобы не было пожара...», «Профессия - пожарный», «Спички не тронь...» и другие;
игры и игровые ситуации «Если случился пожар», «В гостях у дедушки Огнетушителя», «Пожарные», «Пожарная машина» и другие;
театрализованные этюды «Спички не тронь – в спичках огонь! «А лисички взяли спички…» и другие;
         художественное творчество: нетрадиционное рисование дыма, пламени; рисование пожарной машины,    иллюстраций произведениям художественной литературы, плакатов   «Берегите лес от огня», «Куда спешат красные машины»;
аппликация и  конструирование «Пожарная машина из коробков из-под
    спичек»; лепка пожарного рукава, лестницы;
познавательные и физкультурные досуги и развлечения «Огневушка -поскакушка», «Юные пожарные», «Отважный пожарный», «Пожарные на учении»;
опыты и наблюдения, показывающие, откуда может появиться пожар: «Бенгальские огни», «Опасная свеча», «Опасные спички»;
экскурсии по МБОУ Отрадовская СОШ: «Знакомство с пожарной сигнализацией», «Пути эвакуации»;
        ознакомление с художественной литературой:  С. Маршак «Пожар», «Кошкин дом», «Рассказ о неизвестном герое»,    Б.Житков «Пожар в море», «Дым», К.Чуковский «Путаница», Л. Толстой «Пожарные собаки», Г.Остер «Вредные привычки», С. Михалков «Дядя Степа», Т.Фитисов  «Куда спешат красные машины», Г.Цыферов «Жил на свете слоненок»;
 проекты «Уроки пожарной безопасности», «Советы отважного пожарного;
просмотр мультфильмов , социальных роликов по профилактике пожарной безопасности»;
 Так же педагоги учреждения разрабатывают авторский дидактические пособия такие, как, например, «Огонь - друг, огонь - враг» (автор Жулина М.Н.), пожарный щит (автор Лебедева Т.Н.).
Ежегодно сотрудники и воспитанники активно включаются в реализацию мероприятий в рамках   «Месячника безопасности»,  «Месячника гражданской защиты». Педагоги творчески подходят к такой важной и нужной теме, как пожарная безопасность. Воспитатели стремятся так построить свою деятельность с детьми, чтобы ребятам было не только интересно, а самое главное, поучительно.
Оценка планирования работы с детьми:
Образовательная деятельность во всех группах планируются согласно тематическому плану, сетке НОД, планированию раздела «Социально-коммуникативное развитие» основной общеобразовательной программы МБОУ Отрадовская СОШ.
Анализ календарных планов по решению задач пожарной безопасности выявил следующее: работа в данном направлении ведётся систематически и методически грамотно с учётом возрастных и индивидуальных особенностей детей. Во всех группах ежедневно проводятся дидактические, настольно-печатные, словесные игры. Ежедневно планируются чтение художественной литературы, беседы. Во всех группах планируется достаточное количество индивидуальной и подгрупповой работы с детьми, а так же самостоятельная деятельность детей, как в утренний и вечерний отрезок времени, так и на прогулке. В средней, старшей и подготовительной группах проводятся целевые прогулки, направленные на формирование основ безопасного поведения и знакомства со специальным транспортом. Проверка планов музыкальных руководителей показала, что во всех возрастных группах в музыкальной деятельности проводится работа, направленная на формирование основ безопасного поведения, согласно возрасту детей, через музыкальные, театрализованные игры и представления.
Оценка профессиональных умений педагогов:
 При организации методической работы с педагогами наиболее эффективными являются такие формы как: семинар-практикум, деловая игра, выставки наглядно-дидактического и научно-методического обеспечения, смотры-конкурсы уголков безопасности.
В этом году в дошкольном учреждении прошел семинар-практикум на тему «Формирование у дошкольников знаний по пожарной безопасности», в рамках которого педагоги смогли систематизировать знания по заданной теме и поделиться своими опытом с коллегами. В течение года на методических оперативках для педагогов были проведены консультации для сотрудников и родителей на тему: «Огонь – это очень опасно», «Искру туши до пожара, беду отводи до удара», разработаны памятки «Пожарная безопасность в детском саду». Воспитатели совместно с детьми приняли участие в викторине «Юный пожарный». Воспитатели как участники викторины решали тест «Знаки пожарной безопасности».  Тестирование педагогов показало, что в целом педагоги владеют знаниями по основам безопасной жизнедеятельности и методикой формирования у дошкольников основ безопасного поведения.
Опыт работы педагогов учреждения по вопросам безопасности позволяет ежегодно участвовать в городском смотре-конкурсе «Искорка». В течение нескольких лет на конкурс были представлены лучшие творческие работы воспитанников, разработанные педагогами буклеты и газеты.
Взаимодействие с родителями:
Круг вопросов, связанный с пожарной безопасностью ребенка, невозможно решить без сотрудничества с родителями.  Хочется отметить разнообразие форм взаимодействия с родителями. Достаточное количество проведенных консультаций, рекомендаций, бесед с родителями, наличие наглядной пропаганды, информационных папок по обеспечению пожарной безопасности дошкольников во всех возрастных группах. Педагогами дошкольного учреждения разработаны буклеты «Очень важные правила», «Памятка для родителей по правилам пожарной безопасности» и другие. Родители всех возрастных групп были привлечены к пополнению развивающей предметно-пространственной среды
Эффективными формами работы были: родительские собрания с просмотром видеоматериалов, тренинги, (когда необходимо было использовать полученные знания при проигрывании жизненных ситуаций, или самим обобщать новую информацию), детско-родительские встречи, привлечение родителей к проектной деятельности. Так в учреждении прошли следующие мероприятия: круглые столы «Дети одни – опасно!», «С ребёнком на природе»; мастер-класс «Изготовление книжки-малышки «С огнем не шути» «Учим правила безопасности»; спортивные досуги и развлечения «Пожарные на учении», «Я б в пожарные пошел»; семинар-практикум «Правила пожарной безопасности для дошкольников».
 Вместе с детьми в мае этого года  мы планируем акцию для родителей «Сохраним планету от пожаров».
Главной нашей задачей было: сформировать у родителей потребность в соблюдении правил пожарной безопасности, показать важность обучения этим правилам своего ребенка и наиболее  эффективные методы обучения.
Систематическая планомерная работа с педагогами, детьми и родителями сформировала у всех участников образовательного процесса стремление расширить свой кругозор по данной теме и потребность соблюдения правил безопасного поведения в быту, учреждении и на природе.
Решили:
Работу МБОУ Отрадовская СОШ по обеспечению комплексной безопасности детей дошкольного возраста в условиях реализации ФГОС МБОУ Отрадовская СОШ можно считать удовлетворительной.
[bookmark: _GoBack]
Директор школы:			Ж.А.Котова.
Секретарь:				Ю.И.Косивченко.